6

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                     ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2019                                                                                                           № 219/19
г. Асино

Об утверждении устава редакции сетевого издания
«Официальный сайт муниципального образования «Асиновское городское поселение»

 	В соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации от 27 декабря1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить устав редакции сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования «Асиновское городское поселение» принятый  общим собранием коллектива редакции (протокол от 01.04.2019 № 1) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Главному специалисту по правовым вопросам Администрации Асиновского городского поселения в течение 5 рабочих дней со дня утверждения устава редакции сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования «Асиновское городское поселение» (далее - Устав) направить копию Устава в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Асиновского городского поселения.

Глава Асиновского городского поселения                                                      А.Г. Костенков

[bookmark: _GoBack]             УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Асиновского городского поселения
от 01.04.2019 № 219/19

Устав
редакции сетевого издания
«Официальный сайт муниципального образования «Асиновское городское поселение»

г. Асино
2019 год

УСТАВ
редакции сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования «Асиновское городское поселение»
[bookmark: Par20]
1. Общие положения
1. Редакция сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования «Асиновское городское поселение» Администрация Асиновского городского поселения  (далее - Редакция) осуществляет производство и выпуск сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования «Асиновское городское поселение» под доменным именем http://www.gorodasino.ru, зарегистрированным в качестве средства массовой информации в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации».
2. Сетевое издание «Официальный сайт муниципального образования «Асиновское городское поселение» (далее - СМИ) предназначено для обнародования (официального опубликования) правовых актов муниципального образования «Асиновское городского поселение» иной официальной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение» подлежащей официальному опубликованию в соответствии с действующим законодательством.
3. Учредителем СМИ  является Администрация Асиновского городского поселения.
4. Редакция не является юридическим лицом, самостоятельным хозяйствующим субъектом. Хозяйственная деятельность Редакции осуществляется Администрацией Асиновского городского поселения. Главным редактором Редакции является Глава Асиновского городского поселения.
5. Редакция осуществляет деятельность по производству и выпуску СМИ на основе профессиональной самостоятельности.
6. Финансирование деятельности Редакции осуществляется Учредителем в порядке, установленном документами Учредителя.
7. Управление Редакцией осуществляется в соответствии с настоящим Уставом и иными документами Учредителя.
8. Место нахождения (адрес) Редакции: 636840, Томская область, Асиновский район, город Асино, ул. им. Ленина, 40.

[bookmark: Par31]2. Права и обязанности Учредителя
9. Учредитель имеет право:
1) утверждать Устав Редакции;
2) принимать изменения и дополнения к Уставу Редакции;
3) прекратить или приостановить деятельность СМИ в случаях и в порядке, установленных настоящим Уставом;
4) определять язык, тематику и специализацию, периодичность и объем СМИ, территорию и форму периодического распространения СМИ;
5) изменить в установленном порядке тематику и специализацию, язык СМИ, его название, форму или территорию распространения СМИ, его периодичность, объем и тираж;
6) размещать бесплатно в установленные законом и иными правовыми актами сроки предназначенные для обнародования (официального опубликования) правовые акты муниципального образования «Асиновское городского поселение», иную официальную информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение», подлежащую официальному опубликованию в соответствии с действующим законодательством;
7) осуществлять контроль за соответствием деятельности Редакции положениям законодательства, настоящего Устава и иных документов Учредителя, за соответствием тематики и специализации, языка, периодичности и объема СМИ;
8) выступать в качестве издателя, распространителя и собственника имущества Редакции.
10. Учредитель обязан соблюдать положения настоящего Устава.
11. Учредитель не вправе передать свои права и обязанности третьим лицам.

[bookmark: Par47]3. Права и обязанности Редакции
12. Редакция вправе самостоятельно:
1) планировать свою деятельность в рамках утвержденной Учредителем тематики, специализации и направленности СМИ, решать вопросы его содержания и оформления;
2) осуществлять в установленном порядке договорные отношения с авторами;
3) привлекать творческих и технических работников, не состоящих в штате Редакции, для выполнения отдельных заданий;
4) в установленном порядке осуществлять переписку с читателями СМИ, учитывать их интересы и предложения.
13. Редакция обязана:
1) обеспечить высокий содержательный и профессиональный уровень публикаций;
2) публиковать предназначенные для обнародования (официального опубликования) правовые акты муниципального образования «Асиновское городского поселение», иную официальную информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение», подлежащую официальному опубликованию в соответствии с действующим законодательством в указанные Учредителем сроки.

[bookmark: Par59][bookmark: Par65]4. Управление редакцией
14. Управление Редакцией осуществляет главный редактор в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом и иными документами Учредителя.
15. Главный редактор решает следующие вопросы деятельности Редакции:
1) определяет основные направления деятельности Редакции;
2)  принимает решение о размещении предназначенных для обнародования (официального опубликования) правовых актов муниципального образования «Асиновское городского поселение», иной официальной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение» подлежащей официальному опубликованию в соответствии с действующим законодательством в СМИ;
3) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Уставом и иными документами Учредителя.
16. Главный редактор руководит текущей деятельностью Редакции, в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, иными документами Учредителя и настоящим Уставом. Главный редактор несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средств массовой информации законодательством Российской Федерации.
17. Главный редактор в пределах своей компетенции осуществляет управление Редакцией на основе принципа единоначалия и самостоятельно решает все вопросы деятельности Редакции.
18. Главный редактор:
1) представляет интересы Редакции в отношениях с физическими, юридическими лицами, общественными объединениями, органами власти, правоохранительными и судебными органами;
2) организует работу Редакции, издает распоряжения обязательные для исполнения работниками Редакции.

[bookmark: Par95]6. Полномочия коллектива журналистов
19. Коллектив журналистов составляют штатные сотрудники Редакции (далее- журналистский коллектив), осуществляющие разработку, размещение правовых актов муниципального образования «Асиновское городского поселение», иной официальной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение» подлежащей официальному опубликованию в соответствии с действующим законодательством в СМИ.
20. Журналистский коллектив разрабатывает, размещает правовые акты муниципального образования «Асиновское городского поселение», иную официальную информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение» в СМИ, участвует в мероприятиях Редакции, вносит Главному редактору предложения по улучшению качества работы, принимает Устав Редакции.
21. Журналистский коллектив осуществляет свои права на собрании журналистского коллектива.
Собрание журналистского коллектива правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей членов журналистского коллектива.
Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на собрании членов журналистского коллектива.
22. Собрание журналистского коллектива избирает из своего состава председательствующего, который ведет собрание, и секретаря, который составляет протокол собрания.
Протокол ведется на каждом собрании журналистского коллектива. В протокол заносятся все вопросы, рассматриваемые на собрании и принятые по ним решения  собрания журналистского коллектива. Протокол подписывается председательствующим и секретарем.

[bookmark: Par106]7. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности СМИ
23. Выпуск СМИ может быть прекращен или приостановлен по решению Учредителя либо судом в порядке административного судопроизводства по иску регистрирующего органа.
24. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность СМИ в случае, если:
1) Редакция нарушила требования законодательства о средствах массовой информации;
2)  Отсутствует  возможность финансировать выпуск СМИ.
24. Решение о прекращении или приостановлении деятельности СМИ принимается Главным редакторов самостоятельно.
25. Прекращение деятельности СМИ влечет недействительность свидетельства о его регистрации и устава Редакции.

[bookmark: Par118][bookmark: Par121][bookmark: Par125]Право на наименование СМИ
26. Право на наименование СМИ принадлежит Учредителю.
27. В случае смены Учредителя, наименования СМИ, СМИ продолжает свою деятельность после перерегистрации в установленном законом порядке.
  	В случае реорганизации Учредителя право на название переходит к правопреемнику Учредителя. В случае ликвидации Учредителя право на название переходит в соответствии с решением о ликвидации Учредителя.

8. Порядок утверждения и изменения Устава Редакции
28. Устав Редакции принимается на общем собрании журналистского коллектива Редакции при наличии не менее двух третей его состава и утверждается Учредителем путем издания постановления Администрации Асиновского городского поселения в течение 7 рабочих дней со дня проведения общего собрания журналистского коллектива.
29. Изменения и дополнения в Устав Редакции вносятся Учредителем по собственной инициативе, по письменному предложению журналистского коллектива в порядке, установленном пунктами 21, 22 настоящего Устава.